İki kavram birbirine çok sıkı ve
ayırt edici özelliklere sahip olduklarından dolayı “İnsan, düşünen-konuşan bir
varlıktır.”2 diye insanın diğer nevilerden ayrılmasını sağlayacak en belirgin
özellikleri ile tanımlanır. Arap dili gramerinin önemli âlimlerinden İbn Cinnî
(ö. 392/1002), “Dil, her toplumun kendi amaçlarını ifade ettiği seslerdir.”3 şeklinde
dili tarif ederken, meşhur tarihçi ve sosyolog İbn Haldûn (ö. 808/1406) ise “Dil,
konuşan kişinin maksadını ifade etmekten ibarettir. Dilsel faaliyeti meydana getirme
melekesine sahip öznelerin üzerinde ittifak ettikleri şey ise lisandır.”4 şeklinde tarif
etmektedir. Dili tarif edenler İbn Cinnî ve İbn Haldûn’dan ibaret değiller.

Bu teori, insanı tamamen nesne olarak kabul edip, dilin
meydana gelmesinde insanın herhangi bir katkısı olmadığını
savunur. Teorinin en sağlam delili “Allah (c.c.), bütün eşyanın ismini
Âdem’e öğretti.”5 ayeti olduğu savunulmuştur.6 Teorinin ilk
temsilcisi Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935-36) olduğu kabul edilir.
Eş‘arî’yi bu konuda Eş‘arî kelamcıların çoğu ve Zâhiriler takip
etmektedir.7 Eş‘arî, dilin tevkîfî olduğunu savunması özellikle
vahiy, lafzı ve delaleti itibarıyla Allah (c.c.) tarafından olduğunu
savunmasıyla ilişkilendirmiş olup bunun aksini iddia edenlerin
delillerini çürütme çabası içine girmiştir. Dilin vahiy ürünü olduğu
teorisi, “Hangi dil tevkîfîdir?” sorusunu da beraberinde getirir.
Başta Eş‘arî, Ebû Alî el-Cübbâî (ö. 303/916) ve Ka‘bî (ö. 319/931)
bütün dillerin tevkîfî olduğunu savunarak soruya cevap vermeye
çalışmışlardır.8

2. Dil, Allah tarafından vahyedilerek değil de insanların özne olduğu
kendilerinin ürettiği bir olgudur. Bu teori, ıstılahî, uzlaşmacı,
mukâveleci olarak tanımlanır. Istılahî nazariyeyi Ebû Hâşim el-
Cübbâî (ö. 321/933), Mu‘tezile’nin çoğunlukta olduğu kelamcılar ile
Fârâbî (ö. 339/950) savunmuştur.9 Mu‘tezile’nin dilin ıstılahî
olduğunu savunmasını tetikleyen sebep meseleyi kelam ilmi
konularından olan kelâmullahın yaratılmış olduğu, insan iradesi ve
teklif anlayışı ile ilişkilendirmeleri olmuştur.

3. Dil, hem ıstılahî hem de tevkîfîdir. Yukarıda geçen iki teorinin
mezcedilmiş hali olarak kabul edilir.

geliştirmiştir. Mezcedilmiş teori, Ebû İshâk el-İsferâyînî (ö.
418/1027), Gazzâlî (ö. 505/1111) ve birçok âlim tarafından
savunulmuştur.10

4. Yukarıda geçen teorilerin tamamı mümkün olmakla birlikte,
bunların hiçbiri de kesin olmadığı için tevakkuf edenler olmuştur.
Bunların başında İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085),
Kâdı Beyzâvî (ö. 685/1286) ve muhakkik âlimlerin çoğu
gelmektedir.

Zikredilen bu teorinin üçüncüsü daha çok benimsenmiş görünmektedir.
Çünkü dil, mutlak anlamda yaratıcıdan bağımsız düşünülmediği gibi her
zaman yaratıcının ilham/vahyettiği bir olgu olarak kabul edilmemektedir.

2. Arap Dili Gramerinin Doğuşunu Etkileyen Unsurlar

Ondan sonra Hulefâ-yi Râşidîn döneminde gündelik konuşmalarda ve Kur’ân-
ı Kerîm kıraatinde hatalar sık sık yapılmaya başlandı. Yapılan bu hatalar ile
ilgili çeşitli varyantlar mevcuttur.14 Kur’ân’ın yanlış okunmasını engelleme
çalışmaları resmi olarak Hz. Ömer (r.a.) (ö. 23/644) döneminde başlamıştır.15
Daha sonra halife olan Hz. Osman (ö. 35/656), Kur’ân-ı Kerîm okumalarında
sık sık daha çok hatalar yapılmaya başlandığını görünce, bu hataların önüne
geçmek için Ebü’l-Esved ed-Düelî’ye (ö. 69/688) âyetleri noktalamasını
emretmiştir. Noktalama faaliyeti, nahiv ilminin ilk nüvesi olarak kabul
edilebilir.16 Kur’ân’ı noktalama ve tahrife uğratmaksızın sonraki nesillere
aktarma, nahiv ilminin kuruluşuna sebep olan din ağırlıklı unsur olarak kabul
edilir.

bir arada tutan, bunları illet çerçevesinde açıklama görevini üstlenen “nahiv
usulü” kitapları olmuştur. İbnu’s-Serrâc (ö. 316/929), Zeccâcî (ö. 337/949), İbnu
Cinnî (ö. 392/1002), Kemâleddîn İbnu’l-Enbârî (ö. 577/1181) gibi âlimler nahiv
usulü alanında eser verenlerin başında gelirler.21

Arap dili grameri delillerini oluşturanın “semâ, kıyas, icmâ ve istishâb”
olduğunu Suyûtî (ö. 911/1505) savunmuştur.22 İbn Cinnî ve İbnu’l-Enbârî, semâ
ve kıyasın delil olduğu hususunda görüş birliğine varmışlar. Ama geri kalan
iki delilde ihtilaf etmişlerdir. İbn Cinnî, icmâı savunurken;23 İbnu’l-Enbârî ise
istishâbı savunmuştur. 24

3.1. Semâ

Kur’ân’dan sonra Arap dili delillerini oluşturan bir diğer delil Peygamber
efendimizin hadisleridir. Delil olan hadisler, Peygamberimiz’in (s.a.v.) sözleri,
sahâbe ve tâbiîn tarafından Peygamberimiz’in (s.a.v.) fiillerini ifade eden
sözlerdir.28 Ebu Ali el-Fârisî (ö. 377/987), İbn Cinnî ve İbn Harûf (ö. 609/1212)

21 Muhammed Sâlim Sâlih, Usûlü’n-Nahv: Dirâsetün fî fikri'l-Enbârî (Kahire: Dârü’s-

Selâm, 2006), 43-44.
22 Celâlu’d-Dîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr Suyûtî, el-İktirâh fî usûli’n-nahv, thk.

‘Abdulhakîm ‘Atiyye (Dımaşk: Dâru’l-Beyrûtî, 2006), 21-22.
23 Suyûtî, el-İktirâh, 21.
24 Ebû Bekr Muhammed b.

gibi zatlar hadislerin delil olduğunu kabul etmiş, onlardan sonra gelen İbn
Mâlik (ö. 672/1274) ile hadislerin delil olduğu görüşü metot haline gelmiştir.29
Hadisler, çoğunlukla mana ile rivayet olunduklarından Arap dili için delil
olmadığını savunan birçok âlim de olmuştur.30

Semâ başlığı altında değerlendirilen ve Arap dili grameri delillerinden
sayılan bir diğeri Arap kelamıdır.

Bir şeyi başka bir şeye denk tutmak, eşit tutmak anlamına gelen kıyasın
ıstılah anlamı; makul ile menkul arasında illet birliği olmasına binaen, makul
olanı menkule hamletmektir.34 Kıyas, Arap dili gramerinin delillerini oluşturan
en önemli kaynak olarak kabul edilir. İbnü’l-Enbârî kıyasın önemini, nahiv ilmi
ile eşit olduğunu vurgulayarak ifade etmiştir.35 Nahiv ve kıraat ilimlerin önde
gelenlerinden Kisâî (ö. 189/805), kıyasa şu anlamı yüklemektedir: “ سٌا حْوُ قِيَ َّنلا ا ََّنم إِ

29 Suyûtî, el-İktirâh, 44-45; Efgâni, Fî usûli’n-nahvi, 48-52.
30 Mehmet Efendioğlu, “Rivayet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:

küllî kaide oluşturulmuştur. “ هِتَِّلعِ نْعَ لُأَسْيُ لاَ هِلِصْأَ ىلَعَ ءَاجَ امَ ” “Aslına uygun

gelenin illeti sorulmaz.”42 Kıyasın dördüncü ve en son unsuru hükümdür.
Hüküm, asıl ile fer‘in vardıkları netice olarak kabul edilir.

3.3. İcmâ

Arap dili gramerinde icmâ lafzını ilk kullanan Sîbeveyhi (ö. 180/796)
“Arapların üzerinde ittifak ettikleri sözler” diye tanımlarken, daha sonra
önemli iki ekol olan Basra ve Kûfe’nin veyahut her ekolün kendi içinde ittifakı
olarak ifade edilmiştir.43 İcmâ terimini sistemleştirenin İbn Cinnî olduğu kabul
edilir.

4. Küllî Kaideler

4.1. Küllî Kaide Tanımı ve İlişkili Kavramlar

Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413), kaide kelimesinin ıstılah anlamını
“Bütün cüziyyatına uygulanan küllî hüküm”45 diye belirtirken Tâceddîn es-Sübkî
(ö. 771/1370) ise “Cüziyyatının çoğuna uygulanan hüküm.”46 şeklinde açıklamıştır.
Küllî kaide terkibinin anlamı: “Birden fazla konunun müşterek mahiyetleri hakkında
ve bütün cüziyyatına dair genel hüküm ortaya koyan özlü ve kuşatıcı ifadelerden
oluşan kural ve kaideler şeklinde tanımlanabilir.”47 Küllî kaide terkibi ile irtibatlı ve
eş anlamlı kavramlar başlıca şunlardır: “ لصْلأَا طبِاَّضلا , , هُيجِوَّتلا رُئِاظََّنلاوَ هُابَشْلأَا , ,

bazı varyantlara göre ise Ebu’l-Esved ed-Düelî tarafından ifade edilen “Fâil
merfû‘, mef‘ûl mensûb, muzâfun ileyh mecrûrdur.” sözü nahiv ilminin doğuşu
olduğu gibi küllî kaidelerin de başlangıcı olduğu kabul edilir.49

Küllî kaidelerin üç aşamalı bir süreçte ortaya çıktığı, geliştiği ve olgunlaştığı
söylenebilir. Teşekkül aşaması, Ebü’l-İshâk el-Hadramî (ö. 117/735) ile Halîl b.
Ahmed (ö. 175/791) arasındaki dönemi kapsar. Gelişim aşaması, Halîl b.
Ahmed ve Zeccâc (ö. 311/923) arasındaki dönemde gerçekleşir. Olgunluk
aşaması ise Zeccâc’tan sonraki dönemleri içerir.50

128.

45 Şerif Ali b. Muhammed el-Cürcânî, et-Ta‘rîfât (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1983),
171.

46 Ebû Nasr Tâceddîn İbnü’s-Sübkî Abdülvehhâb b. Ali b. Abdilkâfî Sübkî, el-Eşbâh ve’n-
nezâir, thk.

Bu kitapların bir kısmı küllî kaidelere özel olarak yer
verirken; çoğu eser bunlara atıf yapmayı ve satır arası zikretmeyi tercih
etmiştir. İbn Hişâm (ö. 761/1360), Muğnî’l-lebîb adlı eserinde Suyûtî, el-Eşbâh
ve’n-nezâir fi’n-nahv adlı eserinde Temmâm Hassân (ö. 1918/2011) el-Usûl adlı
eserinde Ebü’l-Bekâ el-Kefevî (ö. 1095/1684) ise el-Küllîyât isimli kitabında küllî
kaidelere özel başlık açmıştır. Küllî kaidelerden özel olarak bahsedilmesi nahiv
ilmiyle uğraşan araştırmacıların dikkatini çekmiş olup bu da gelişmelerine
vesile olmuştur.

4.3. Küllî Kaidelerin Nahiv Delilleriyle İrtibatı